Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO A PROPOSTA FINANCEIRA E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 029/2015 – SERVIÇO DE COLETA,
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS E TANQUES DE DEPÓSITO – SMI.

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a 1ª subcomissão de licitações, formada pela
Portaria nº 775, de 22/04/2015, composta pela Pregoeira DAIANE OLIVEIRA MOREIRA, equipe de apoio
MILENE DA FONTOURA AMARAL e CLAIR VIEIRA WANGLON, com objetivo fazer a abertura e o
julgamento dos envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Proposta Financeira do processo
acima mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia 02/06/2015, pág. 051,
no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail para várias empresas
cadastradas no banco de dados do setor. A Pregoeira efetuou o credenciamento da empresa FRANCISCO
GONÇALVES DE OLIVEIRA, CNPJ: 05.831.007/0001-79, representada por ANTONIO SÉRGIO LOPES
DA SILVA, CPF: 117.046.400-91. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura do envelope
contendo a proposta da licitante supramencionada, ao qual foi vista e rubricada pela Pregoeira, equipe de
apoio e participante. Em ato contínuo, verificou-se a proposta e foi necessário alterar o prazo de validade da
proposta de 10 dias para 60 dias conforme edital. A Pregoeira questionou se havia condições de apresentar
um melhor lance, o representante da empresa FRANCISCO GONÇALVES DE OLIVEIRA baixou o valor
global para R$ 64.285,00, ficando o valor do item 01 R$ 27.285,00 e o item 02 R$ 37.000,00, assim não
havendo mais margens para negociações, ficando o valor orçado acima do valor de referência enviado pela
secretaria de origem. Ato contínuo, procedeu-se à abertura do envelope de documentos apresentado pela
licitante, onde foi assinado por todos, ficando a mesma habilitada. Diante do acima exposto, a Pregoeira
envia o presente processo à Secretaria solicitante para análise orçamentária. FRANCISCO GONÇALVES
DE OLIVEIRA só será considerada definitivamente vencedora caso a Secretaria emitir parecer positivo. A
Pregoeira encerra a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente
assinada por todos os presentes.

Pregoeira

DAIANE OLIVEIRA MOREIRA

Equipe de Apoio:

MILENE DA FONTOURA AMARAL

CLAIR VIEIRA WANGLON

Licitantes:

FRANCISCO GONÇALVES DE OLIVEIRA

http://www.riogrande.rs.gov.br/